令和７年度第２回

公立大学法人公立はこだて未来大学教育研究審議会議事録

１ 日 時  令和７年５月１２日（月）１５：００～１５：５５

２ 場 所  講義室５８５（オンライン同時開催）

３ 出席者

委    員：鈴木学長（議長），和田副理事長，冨永副学長（理事），横川事務局長

（理事），鈴木（昭）副学長（研究科長），佐藤副学長（情報ライブラリ

ー長），奥野副学長（社会連携センター長），安井学科長，齊藤学科長，

リヴァーズメタ学習センター長

  オブザーバー：塚田情報システムコース長，伊藤（恵）高度ＩＣＴコース長，寺井知能

システムコース長，新美教務委員長，竹川学生委員長

事 務 局：秋田企画総務課長，佐藤財務・研究支援課長，久保田教務・学生課長，

梶本入試・広報・就職課長

４ 議 事

 (１) 審議事項

  ① 特別研究費の見直しについて

・ 和田副学長から，資料１に基づき特別研究費の見直しについて諮り，原案のとお

り了承された。また，特定用途特別研究費に関して意見交換がされた。

② 令和７年度特別研究費の配分について

・ 和田副学長から，当日配付資料１に基づき令和７年度特別研究費の配分について

諮り，原案のとおり了承された。

③ 教員公募について

 ・ 和田人事委員長から，資料２に基づき教員公募案について説明があった。女性限

定枠の案内方法に関して意見交換され，応募者の混乱を避けるため記載を修正する

こととし，了承された。また，鈴木学長から選考委員の指名があった。

④ 大学認証評価(点検評価ポートフォリオ)について

・ 冨永副学長から，当日配付資料２に基づき大学認証評価(点検評価ポートフォリ

オ)について諮り，原案のとおり了承された。

⑤ 公立はこだて未来大学と京都橘大学との連携及び協力に関する協定締結について

・ 久保田教務・学生課長から，資料３に基づき京都橘大学との連携及び協力に関す

る協定締結について諮り，原案のとおり了承された。

Minutes of the 2nd Education/Research Council Meeting of Public University Corporation Future
University Hakodate in Academic Year 2025-2026

1. Date: Monday, May 12(Mon), 2025, 3:00 PM – 3:55 PM
2. Venue: Classroom 585 (& Online)
3. Attendances:

Members:  President Suzuki (Chairperson), Vice President Wada, Vice President Tominaga, Chief
Administrator Yokogawa, Vice President S. Suzuki (Head of Graduate School), Vice President
Sato (Chair of Media Library), Vice President Okuno (Chair of CRC), Chair of Department Yasui,
Chair of Department Saito, and Chair of CML Rivers

Observer:  Chair of Information Systems Course Tsukada, Chair of Advanced ICT Course Kei Ito,
Chair of Intelligent Systems Course Terai, Chair of Education Affairs Committee Niimi, and Chair
of Student Affairs Committee Takegawa

Administration Bureau:  General Affairs Division Manager Akita, Financial/Research Affairs
Division Manager Sato, Education/Student Affairs Division Kubota, Admission/PR/Career
Support Division Manager Kajimoto

4. Agenda

(1) Items for Discussion
① Review of Special Research Expenses
- With reference to document 1, Vice President Wada sought judgments on the review of

special research expenses and the original proposal was approved.  Moreover, opinions
were exchanged on special research expenses for specific purposes.

②  Allocation of Special Research Expenses in FY2025
- With reference to handout document 1, Vice President Wada sought judgments on the

allocation of special research expenses in FY2025 and the original proposal was approved.
③ Faculty Recruitment
 - With reference to document 2, Chair of Personnel Affairs Committee Wada explained public

offering for the faculty recruitment.  Opinions were exchanged on the guidance for female-
only slots, and it was decided and approved to correct the description to avoid confusion for
applicants.  Moreover, President Suzuki nominated screening committee members.

④ Inspection and Evaluation Portfolios in Certified Evaluation and Accreditation
- With reference to handout document 2, Vice President Tominaga sought judgments on the

inspection and evaluation portfolio in certified evaluation and accreditation and the original
proposal was approved.

⑤ Agreement on Collaboration and Cooperation between Future University Hakodate and Kyoto
Tachibana University
- With reference to document 3, Education/Student Affairs Division Kubota sought
judgments on the agreement on collaboration and cooperation between Future University
Hakodate and Kyoto Tachibana University and the original proposal was approved.